
1/2 
 

                                                                                                             

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 

con percorsi ad indirizzo musicale 

Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 
Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 

E-Mail: MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC: MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 
C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 

Ambito territoriale LOM00000025 - Distretto 073 
 

 

 
 

Cesano Boscone, 25/11/2024 

Circ. n.88 

 

A tutto il personale scolastico 

Al RSL Nardone Angela 

All’albo on line  

Al sito web - Area Notizie/circolari 

 

OGGETTO: PROCEDURA GENERALE DI CONTRASTO DEL RISCHIO LEGIONELLA E DISPOSIZIONI AL 
PERSONALE IN SERVIZIO NELLA SCUOLA 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la circolare n. 86 del  25/11/2024 

TENUTO CONTO della scheda n. 13 del REGISTRO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI AMBIENTI E DELLE 

ATTREZZATURE DIDATTICHE, DI UFFICIO E DI LAVORO, in uso in tutti i plessi afferenti all’I.C. L. Da Vinci; 

CONSIDERATO che sul territorio di Cesano Boscone (esternamente all’edificio scolastico) si sono verificati 

casi di Legionella; 

RITENUTO opportuno agire in prevenzione della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

DISPONE 

la messa in atto di quanto di seguito riportato e contenuto anche nel registro citato in premessa, che 

andrà con l’occasione tempestivamente aggiornato, a cura di quanti sono incaricati o addetti alla 

sicurezza, per ciascun plesso: 

- intercettare e svuotare i tratti di impianto non utilizzati (immediatamente e di routine una 
volta a settimana); 

- decalcificare e pulire i rompigetto dei rubinetti e dei diffusori delle docce, anche se non 
utilizzate (immediatamente e di routine una volta al mese); 

- provvedere alla sostituzione di guarnizioni ed altre parti usurate (immediatamente con 
segnalazione e di routine una volta al       mese); 

- controllare che la temperatura dell’acqua calda sia almeno a 50°C ai punti di  utenza dopo 
aver fatto scorrere per alcuni minuti l’acqua (immediatamente e di routine una volta al 
mese); 

- controllare che la temperatura dell’acqua fredda sia inferiore a 20°C ai punti di    utenza dopo 

I.C.S. LEONARDO DA VINCI - C.F. 80124550155 C.M. MIIC8ET00X - ASKV4RX - ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - CESANO BOSCONE

Prot. 0002886/U del 25/11/2024 16:14

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it


2/2 
 

aver fatto scorrere per alcuni minuti l’acqua (immediatamente e di routine una volta al 
mese); 

- pulizia accurata in presenza di muffe o depositi di materiali (in particolare di polveri e 
muffe) od umidità sui condotti di aspirazione, ripresa e sui diffusori; 

- verificare che i flussi di aria dei condizionatori siano regolari e in caso contrario segnalare in 
direzione. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

si invitano i collaboratori scolastici a intercettare e svuotare i tratti di impianto non utilizzati; a 
controllare tempestivamente i rompigetto dei rubinetti (e i diffusori nel caso di docce) e accertarsi 
che siano sempre puliti e disincrostati ed eventualmente provvedere alla pulizia. Inoltre, si invita a 
segnalare le parti e le guarnizioni che si presentano usurate per chiedere la sostituzione all’ente 
proprietario. 
 
Tutto il personale della scuola dovrà seguire le seguenti disposizioni: 

- Utilizzare l’acqua calda ad una temperatura superiore ai 50°/55°C (prova del dito: fare 
scorrere acqua calda, dopo pochi secondi il dito a contatto con essa sarà detratto); 

- Utilizzare l'acqua fredda a temperatura inferiore ai 20° C; 
- In tutti i casi si consiglia di evitare di esporsi al vapore acqueo e di controllare che siano 

applicate le disposizioni di cui sopra.  
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Nicolina Giuseppina Lo Verde 

Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


